

## 2

# 1600-talet i Villbäck

Lars Tomasson Heiloinen delade sin gård med dottern Brita och mågen Hindrik Hindersson Tiainen 1652. Sigfrid Larssons gård delades mellan sonsönerna Mats och Samuel Matsson 1692 och Villbäck blev en liten by med fyra gårdar. Domboken från Nås tingsrätt ger oss glimtar av livet i Villbäck:

Den 4-5 februari 1667 anklagas Sigfrid Larsson *”av befallningsmannen för försummelse med kronotiondets leverering vartill han föregav att mossar och myrar intet buro och kunde alltså intet framkomma”*. Nämnden vittnar dock till Sigfrids försvar och han får anstånd med leveransen tills myrarna fryser till.

Det är si och så med grannsämjan i Villbäck. 1680 protesterar Mats Sigfridsson häftigt när grannpojken vill ta upp det torp som blev Rihöjda. Han hade föregående år fått tillstånd att syna ut en bosättning i området. *Mats menar att Sigfrids torp inte bör godkännas för det kommer att leda till Villbäcksbys undergång*. Till Rihöjda är det en fjärdings väg, 2,5 km.



1683 tilldöms Mats Sigfridsson 16 daler i skadestånd av sin granne Lars Larsson *”för det Lars häst bitit och misshandlat hans häst så att han ej bliver mer så god som han förr varit”*.

1686 mister Lars Larsson på södra torpet sina sex kor efter en våldeld i fähuset.

Vid tinget 12 januari 1687 är Mats Sigfridssons 20-årige son Hindrik Matsson instämd för att ha gjort Karin Hindriksdotter med barn. En Hindrik Persson har anmält honom. Domboken refererar Hindrik Matssons svar: *”Mycken ungdom hava lekt tillsammans i Drafsen om midsommarafton och omsider om morgonstund när de skulle lägga sig, han velat lagt sig hos tvenne pigor, men de ej tillåtit det, alltså gått till denna Karin och lutat sig neder hos henne, men i ingen ond tanke och en hustru legat där i hus med, tillbjuden göra eden frivilligt, hava intet det ringaste med Karin befattat. Mera umgänge kunde Hindrik Persson honom ej påtyga.”* Då försöker Hindrik Person skylla på en fjortonåring, men pojkens far anser att han *”för sin ungdom och ringa växt icke skall varit modig därtill.”* Rätten finner Hindrik Persson skyldig.